5 北京华园饭店有限公司 不再纳入 出售全部股权丧失控制权

6 秦皇岛云顶房地产开发有限公司 不再纳入 出售全部股权丧失控制权

7 秦皇岛泛华房地产开发有限公司 不再纳入 出售全部股权丧失控制权

8 天津中冶团泊城乡发展有限公司 不再纳入 出售部分股权丧失控制权

9
秦皇岛中冶置业房地产开发有限公

司
不再纳入

第三方单方面增资，被动

减少持股比例而丧失控制

权

10 包头市中冶置业有限责任公司 不再纳入

第三方单方面增资，被动

减少持股比例而丧失控制

权

11 天津中冶新华置业有限责任公司 不再纳入

第三方单方面增资，被动

减少持股比例而丧失控制

权

12
上海联合汽车大道开发建设有限公

司
不再纳入

股东会表决权比例变更而

丧失控制权

13
中冶京诚（营口）装备技术有限公

司
不再纳入

公司控股子公司中冶京诚

工程技术有限公司将其对

下属全资子公司中冶京诚

（营口）装备技术有限公

中国中冶年公开发行可续期公司债券募集说明书（面向合格投资者）

1-1-209

序号 公司名称 变动情况 变动原因

司（现已更名为“石钢京

诚装备技术有限公司”）

51.042%的股权转让给石家

庄钢铁有

限责任公司

三、发行人最近三年及一期重要会计政策和会计估计的变更

（一）2016 年 1-9 月重要会计政策和会计估计的变更

2016 年 1-9 月发行人无重要会计政策和会计估计的变更。

（二）2015 年度重要会计政策和会计估计的变更

2015 年度发行人无重要会计政策和会计估计的变更。

（三）2014 年度重要会计政策和会计估计的变更

发行人自 2014 年 1 月 1 日起提前采用财政部颁布或修订的《企业会计准则

第 2 号-长期股权投资》（修订）、《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》

（修订）、《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》（修订）、《企业会计准

则第 37 号-金融工具列报》（修订）、《企业会计准则第 39 号-公允价值计

量》、《企业会计准则第 40 号-合营安排》和《企业会计准则第 41 号-在其他

主体中权益的披露》。

发行人根据《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》（修订）关于核算范围

的变化，采用追溯调整法将对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响，

并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资从长期股权

投资-其他股权投资重分类为可供出售金融资产。

上述会计政策变更对发行人 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日合并口

径资产的影响列示如下：

单位：亿元

项目
2013 年 1 月 1 日

（重述前）
调整

2013 年 1 月 1 日

（重述后）

可供出售金融资产 3.37 10.10 13.47

长期股权投资 35.14 -10.10 25.04

对资产的影响总额 - - -

单位：亿元

项目
2013 年 12 月 31 日

（重述前）
调整

2013 年 12 月 31 日

（重述后）

可供出售金融资产 3.11 10.90 14.01

长期股权投资 52.23 -10.90 41.33

中国中冶年公开发行可续期公司债券募集说明书（面向合格投资者）

1-1-210

对资产的影响总额 - - -

上述会计政策变更对发行人 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日母公司

口径资产的影响列示如下：

单位：亿元

项目
2013 年 1 月 1 日

（重述前）
调整

2013 年 1 月 1 日

（重述后）

可供出售金融资产 - 0.002 0.002

长期股权投资 552.05 -0.002 552.05

对资产的影响总额 - - -

单位：亿元

项目
2013 年 12 月 31 日

（重述前）
调整

2013 年 12 月 31 日

（重述后）

可供出售金融资产 - 0.002 0.002

长期股权投资 680.43 -0.002 680.43

对资产的影响总额 - - -

2014 年度发行人无重要会计估计的变更。

（四）2013 年度重要会计政策和会计估计的变更

发行人在编制 2013 年度财务报表时提前采用了财政部于 2014 年发布的

《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》并对比较数字追溯调整。主要变更为：原

仅将精算损益中超过设定受益义务现值 10%的部分确认为损益。现变更为所有

精算损益全部确认，并计入其他综合收益。据此发行人重述了 2012 年受影响的